
JUDEŢUL ARGEŞ          
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DRĂGANU 
                                                                                                   

 
 

HOTARARE NR.46/11.12.2020 
privind reţeaua şcolară din comuna Drăganu pentru anul 2021 - 2022 

 
Consiliul local al Comunei Drăganu in şedinţă ordinară 
Având în vedere: 

-Adresa nr. 4355/27.11.2020 a Şcolii Gimnaziale „George Marinescu”; 
- Referatul de aprobare al primarului comunei Drăganu; 
- Adresa nr.11287/42/02.10.2020  a Ministerului Educatiei si Cercetarii; 
- Avizul nr............................  al Ministerului Educatiei si Cercetarii; 
          Luand in considerare avizul comisiilor de specialitate. 

În baza art. 19 alin 4 , art. 61 alin. 2 şi 5 din Legea nr. 1/2011 a Educatiei 
naţionale, actualizată si a OM nr. 5599/2020 
 In temeiul prevederilor art.129 alin (7) , lit a), art. 196 alin (1) lit. a) din OUG 
nr.57/2019 privind Codul Administrativ 

 
HOTĂRĂŞTE 

 
 

Art. 1. Se aprobă structura reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ de stat din 
comuna Drăganu pentru anul şcolar 2020 – 2021 după cum urmează: 

 
Unitate şcolară cu personalitate 
juridică 

Unitate şcolară cu statut de structura  

ŞCOALA GIMNAZIALĂ „GEORGE 
MARINESCU”, şcoală cu 
personalitate juridică, fără structuri, 
nivel şcolarizat: PRE, PRI, GIM/RO/ 

 
 

________ 
 

 
Invatamant prescolar -Grupa mare 12 copii + grupa mijlocie 

12 copii-o clasa  
-Grupa mica -15 copii –o clasa 

Invatamant primar -Clasa pregatitoare 12 copii 
-Clasa I- 13 elevi 
-Clasa a II-a- 6 elevi ( din care 2 elevi  
cu CES)+ Clasa  a III-a 12 elevi ( 
dintre care 1 elev cu  CES) 
-Clasa a IV-a 10 elevi ( dintre care 1 
elev cu CES) 
 

Invatamant gimnazial -Clasa a V-a 12 elevi 



-Clasa a VI-a 19 elevi ( dintre care un 
elev cu CES) 
-Clasa a VII-a 11 elevi  
-Clasa a VIII-a 15 elevi  

TOTAL 149 copii ,12 clase  
 

Art. 2. Prezenta hotărâre va fi comunicată Primarului comunei Drăganu, Şcolii 
Gimnaziale „George Marinescu”,  Instituţiei Prefectului judeţului Argeş în vederea 
exercitării controlului de legalitate şi va fi afişată la sediul Primăriei Drăganu pentru a fi 
luată la cunoştinţă publică. 
 
 
Presedinte de sedinta                                                                    Contrasemneaza 
 Secretar general 
 Radu Maria Carmen  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
*Aceasta hotarare a fost adoptata  cu un numar de_____ voturi „pentru”, ____voturi „impotriva „ din totalul de ____ consilieri /membrii 
prezenti 

 
 
 
 
 
 
 
 


